

**Lucrari de amenajare a terenului
afereent cladirii administrative a
Directiei Teritoriale pentru Siguranta
Alimentelor r. Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 564 047,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,20	66,25	742,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	78,40	410,08	32 150,27
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	240,00	69,43	16 662,24
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	320,00	89,56	28 658,37
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 264,00	219,79	277 812,28

	Total	lei	356 025,16
	ASM	22,50 %	21 510,45
	Transport	7,00 %	17 313,36
	CR	14,00 %	49 843,52
	Total	100,00 +	444 692,49
	Beneficiu	5,70 %	25 347,47
	Total	100,00 +	470 039,96
	TVA	20,00 %	94 007,99
	Total deviz: Inclusiv salariu		564 047,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a terenului
afereent cladirii administrative a
Directiei Teritoriale pentru
Siguranta Alimentelor r. Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 564 047,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 463,67	57,66	84 395,21
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	154,42	57,66	8 903,86
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,94	57,66	2 302,94
Total manopera						95 602,01

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	90,16	170,00	15 327,20
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,28	150,00	492,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,32	150,00	948,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	108,32	150,00	16 248,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 179,20	1,40	1 650,88
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 022,40	1,40	2 831,36
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 882,72	1,40	27 835,81
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 282,96	115,00	147 540,40
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	25,92	0,00	0,00
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	321,60	50,00	16 080,00
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	241,20	50,00	12 060,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,28	250,00	6 320,00
Total materiale de construcții						247 333,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,93	250,00	8 232,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,46	250,00	4 115,00

3.	29522200035 46	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,12	350,00	742,00
		Total utilaje de construcții				13 089,50

Total	lei	356 025,16
ASM	22,50 %	21 510,45
Transport	7,00 %	17 313,36
CR	14,00 %	49 843,52
Total	100,00 +	444 692,49
Beneficiu	5,70 %	25 347,47
Total	100,00 +	470 039,96
TVA	20,00 %	94 007,99

Total deviz:

564 047,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de amenajare a terenului aferent
cladirii administrative a Directiei Teritoriale
pentru Siguranta Alimentelor r. Orhei**

**Investitor: Agentia Nationala pentru
Siguranta Alimentelor**

Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			66,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	350,00	66,25
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			410,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	170,00	195,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,01
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			69,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	150,00	0,45
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			89,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	50,00	50,25
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			219,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,40	22,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.